
OPALINAS

OPALINA es una cartulina extra blanca de elevado rigidez, ideal para tarjetas de visita, tarjetas de navidad e invitaciones, partes 
de matrimonio, cubiertas y separadores, entre otros. Esta líneas de OPALINAS posee un excelente acabado que realza cualquier 
impreso. 

Papel fabricado por el molino Arjo Wiggins.

Disponible en 4 terminaciones:
• Satinada (lisa).
• Texturada (hilada).
• Cuero.
• Nacarada.

Papel libre de cloro elemental (ECF).
Papel 100% Fibra Virgen.

Recomendaciones de Impresión

• Siegwerk Tempo Rapid.
• Armstrong UK SNT-N.
• Mitsuboshi Astro Super.

Plisado  debe  realizarse  paralelo  al  sentido  de   del  papel.
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OPALINAS

PROPIEDADES NORMA UNIDADES VALOR MEDIO

Gramaje 

Cobb 1’ (cara bayeta)

Humedad absoluta

Cera Dennison

Lisura Bendtsen

308

22

7

16

125

g/m 2

g/m 2

%

número

ml/min

TAPPI T410

TAPPI T441

TAPPI T412

TAPPI T459

TAPPI T537

NORMA

TAPPI  T410

TAPPI  T441

TAPPI  T412

TAPPI  T459

TAPPI  T520

TAPPI  T524

TAPPI  T524

TAPPI  T524

TAPPI  T437

TAPPI  T437

TAPPI  T437

TAPPI  T437

OPALINA 308 gr.

OPALINA GOFRADA (Antílope, Nacaradas)

PROPIEDADES

Gramaje 

Cobb 1’ (cara bayeta)

Humedad absoluta

Cera Denninson

“Curling”

Color L*

Color a*

Color b*

Suciedad de 0,05 a 0,07 mm 1

Suciedad de 0,08 a 0,15 mm 2

Suciedad de 0,2 a 0,8 mm 2

Suciedad de > 1 mm 1

UNIDADES

g/m 2

g/m 2

%

número

mm

L*

a*

b*

puntos/m 2

puntos/m 2

puntos/m 2

puntos/m 2

MÁXIMO

267

40

8

18

1

96

3,5

-12

4

2

0,5

0,03

OBJETIVO

250

22

7,5

16

0

MÍNIMO

233

17

6,5

14

-1

93

2,2

-14,2

PROPIEDADES NORMA UNIDADES VALOR MEDIO

Espesor

Lisura Bendsten

265

83

μm

ml/min

TAPPI T411

TAPPI T538
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